

## 2026年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月3日

上場取引所 東

上場会社名 長谷川香料株式会社

コード番号 4958 URL <https://www.t-hasegawa.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長兼社長執行役員（氏名）長谷川 研治

問合せ先責任者 （役職名）執行役員 IR担当 （氏名）瀧澤 順 TEL 03-3241-1151

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年9月期第3四半期の連結業績（2025年10月1日～2026年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|               | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|--------|-----|-------|------|-------|------|----------------------|------|
|               | 百万円    | ％   | 百万円   | ％    | 百万円   | ％    | 百万円                  | ％    |
| 2026年9月期第3四半期 | 59,355 | 8.8 | 7,838 | 8.1  | 8,455 | 8.7  | 6,331                | 17.7 |
| 2025年9月期第3四半期 | 54,548 | 3.5 | 7,247 | △3.3 | 7,779 | △2.8 | 5,378                | △4.3 |

（注）包括利益 2026年9月期第3四半期 15,043百万円（208.3%） 2025年9月期第3四半期 4,880百万円（△50.5%）

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年9月期第3四半期 | 156.15          | 155.58                     |
| 2025年9月期第3四半期 | 131.46          | 130.79                     |

#### （2）連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
|               | 百万円     | 百万円     | ％      |
| 2026年9月期第3四半期 | 161,644 | 134,998 | 83.4   |
| 2025年9月期      | 147,151 | 123,324 | 83.5   |

（参考）自己資本 2026年9月期第3四半期 134,742百万円 2025年9月期 122,900百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |        |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    |
| 2025年9月期     | —      | 37.00  | —      | 37.00 | 74.00  |
| 2026年9月期     | —      | 50.00  | —      | —     | —      |
| 2026年9月期（予想） | —      | —      | —      | 50.00 | 100.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年9月期の連結業績予想（2025年10月1日～2026年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|--------|-----|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | ％   | 百万円   | ％    | 百万円    | ％   | 百万円                 | ％   | 円 銭            |
| 通期 | 76,500 | 4.1 | 9,430 | 10.7 | 10,050 | 8.2 | 7,320               | 5.8 | 180.54         |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 1社 (社名) Hoang Anh Flavors and Food Ingredients Joint Stock Company、除外 1社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2026年9月期3Q | 42,708,154株 | 2025年9月期   | 42,708,154株 |
| 2026年9月期3Q | 2,115,991株  | 2025年9月期   | 2,258,828株  |
| 2026年9月期3Q | 40,544,509株 | 2025年9月期3Q | 40,912,574株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) .....         | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 8 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により、景気は緩やかな回復が続きました。一方で、中東情勢の緊迫化が続く中、原材料・資源エネルギー価格の上昇や物価上昇の継続に加え、金融政策の動向や為替の大幅な変動等が国内外の経済活動に与える影響が引き続き懸念され、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

香料業界は、国内市場の成熟化、同業者間での競争激化、品質保証に関する要求増加など依然として厳しい状況にありました。

このような環境の中で、当社グループは製品の品質管理と安全性の確保を第一に、研究・技術開発力の一層の向上に努め、当社独自の高品質・高付加価値製品の開発に注力してまいりました。

当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は前年同期に比べ4,806百万円(8.8%)増加し、59,355百万円となりました。なお、当社単体の売上高は前年同期比4.3%の増収、主要な海外連結子会社の売上高は、米国子会社が前年同期比18.4%の増収(現地通貨ベースでは同13.1%の増収)、中国子会社が前年同期比2.1%の増収(現地通貨ベースでは同6.6%の減収)、マレーシア子会社が前年同期比12.5%の増収(現地通貨ベースでは同1.0%の減収)となりました。

部門別に見ますと、食品部門は、米国子会社及び当社単体の売上増加や、第2四半期より連結開始したベトナム子会社の売上純増を主因に前年同期比7.9%増加し、52,587百万円となりました。

フレグランス部門は、当社単体の売上増加を主因に前年同期比16.2%増加し、6,768百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は人件費の増加や11月に実施したベトナム子会社買収における一過性の買収費用の計上に伴い販売費及び一般管理費が増加したものの、売上増及び円安による為替の好影響を受けたことを主因に前年同期に比べ590百万円(8.1%)増加し、7,838百万円となりました。経常利益は営業利益の増加を主因に、前年同期に比べ675百万円(8.7%)増加し、8,455百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却による特別利益を計上したことを主因に、前年同期に比べ952百万円(17.7%)増加し、6,331百万円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における損益計算書の換算に適用する主要通貨の日本円への換算レート(期中平均レート)は、下記のとおりです。

1 米ドル＝156.84円(前年同期149.88円、前年同期比4.6%円安)

1 人民元＝22.61円(前年同期20.70円、前年同期比9.2%円安)

1 マレーシアリンギット＝38.89円(前年同期34.20円、前年同期比13.7%円安)

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。なお、セグメントごとの経営成績については、セグメント間の内部売上高等を含めて記載しております。

(日本)

売上高は33,023百万円(前年同期比4.3%増)、セグメント利益は3,843百万円(前年同期比4.0%増)となりました。

(アジア)

売上高は14,812百万円(前年同期比9.0%増)、セグメント利益は3,814百万円(前年同期比0.6%減)となりました。

(米国)

売上高は13,829百万円(前年同期比18.0%増)、セグメント利益は113百万円(前年同期は372百万円のセグメント損失)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (流動資産)

前連結会計年度末に比べ、受取手形及び売掛金が1,760百万円、商品及び製品が1,303百万円、原材料及び貯蔵品が1,340百万円、それぞれ増加した一方で、有価証券が2,000百万円減少したことを主因として、流動資産は前連結会計年度末に比べ2,999百万円増加し、77,996百万円となりました。

## (固定資産)

前連結会計年度末に比べ、建物及び構築物が1,752百万円、有形固定資産その他に含まれる建設仮勘定が4,303百万円及びのれんが3,406百万円、それぞれ増加したことを主因として、固定資産は前連結会計年度末に比べ11,494百万円増加し、83,648百万円となりました。

## (流動負債)

前連結会計年度末に比べ、買掛金が1,734百万円増加した一方で、賞与引当金が978百万円、撤去費用引当金が204百万円減少したことを主因として、流動負債は前連結会計年度末に比べ1,487百万円増加し、16,098百万円となりました。

## (固定負債)

前連結会計年度末に比べ、繰延税金負債が733百万円、長期未払金346百万円増加した一方で、退職給付に係る負債が324百万円減少したことを主因として、固定負債は前連結会計年度末に比べ1,332百万円増加し、10,547百万円となりました。

## (純資産の部)

前連結会計年度末に比べ、為替換算調整勘定が7,889百万円、利益剰余金が2,804百万円増加したことを主因として、純資産合計は前連結会計年度末に比べ11,674百万円増加し、134,998百万円となりました。

なお、当第3四半期連結会計期間末における貸借対照表の換算に適用する主要通貨の日本円への換算レート（期末日レート）は、下記のとおりです。

1 米ドル＝162.39円（前連結会計年度末148.88円、前連結会計年度末比9.1%円安）

1 人民元＝23.87円（前連結会計年度末20.88円、前連結会計年度末比14.3%円安）

1 マレーシアリングット＝40.14円（前連結会計年度末35.35円、前連結会計年度末比13.6%円安）

また、第1四半期連結会計期間に行ったHoang Anh Flavors and Food Ingredients Joint Stock Companyの取得による企業結合に係る取得原価の配分については、暫定的な会計処理を行っております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年11月7日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(2025年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 34,854                  | 35,051                       |
| 受取手形及び売掛金   | 20,023                  | 21,783                       |
| 有価証券        | 2,000                   | —                            |
| 商品及び製品      | 8,750                   | 10,053                       |
| 仕掛品         | 216                     | 230                          |
| 原材料及び貯蔵品    | 8,048                   | 9,389                        |
| その他         | 1,128                   | 1,527                        |
| 貸倒引当金       | △26                     | △40                          |
| 流動資産合計      | 74,997                  | 77,996                       |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額） | 21,633                  | 23,386                       |
| その他（純額）     | 15,360                  | 19,933                       |
| 有形固定資産合計    | 36,994                  | 43,320                       |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| のれん         | 7,306                   | 10,713                       |
| その他         | 16,210                  | 17,106                       |
| 無形固定資産合計    | 23,517                  | 27,820                       |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 10,743                  | 11,547                       |
| 退職給付に係る資産   | 16                      | —                            |
| その他         | 951                     | 1,013                        |
| 貸倒引当金       | △69                     | △52                          |
| 投資その他の資産合計  | 11,642                  | 12,508                       |
| 固定資産合計      | 72,154                  | 83,648                       |
| 資産合計        | 147,151                 | 161,644                      |
| <b>負債の部</b> |                         |                              |
| 流動負債        |                         |                              |
| 買掛金         | 5,812                   | 7,547                        |
| 未払法人税等      | 1,006                   | 1,073                        |
| 賞与引当金       | 1,981                   | 1,002                        |
| 役員賞与引当金     | 52                      | —                            |
| 撤去費用引当金     | 204                     | —                            |
| 和解金等引当金     | 148                     | 162                          |
| 棚卸資産廃棄引当金   | 345                     | 345                          |
| その他         | 5,061                   | 5,968                        |
| 流動負債合計      | 14,611                  | 16,098                       |
| 固定負債        |                         |                              |
| 繰延税金負債      | 964                     | 1,698                        |
| 退職給付に係る負債   | 6,578                   | 6,253                        |
| 資産除去債務      | 69                      | 69                           |
| 長期未払金       | 167                     | 513                          |
| その他         | 1,436                   | 2,013                        |
| 固定負債合計      | 9,215                   | 10,547                       |
| 負債合計        | 23,826                  | 26,645                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 5,364                   | 5,364                        |
| 資本剰余金         | 7,518                   | 7,541                        |
| 利益剰余金         | 94,475                  | 97,280                       |
| 自己株式          | △4,774                  | △4,472                       |
| 株主資本合計        | 102,585                 | 105,714                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 5,439                   | 6,287                        |
| 為替換算調整勘定      | 14,394                  | 22,284                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 480                     | 456                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 20,315                  | 29,028                       |
| 新株予約権         | 424                     | 256                          |
| 純資産合計         | 123,324                 | 134,998                      |
| 負債純資産合計       | 147,151                 | 161,644                      |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年10月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年10月1日<br>至 2026年6月30日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高              | 54,548                                         | 59,355                                         |
| 売上原価             | 31,474                                         | 34,357                                         |
| 売上総利益            | 23,073                                         | 24,997                                         |
| 販売費及び一般管理費       | 15,825                                         | 17,159                                         |
| 営業利益             | 7,247                                          | 7,838                                          |
| 営業外収益            |                                                |                                                |
| 受取利息             | 248                                            | 355                                            |
| 受取配当金            | 169                                            | 168                                            |
| 為替差益             | 53                                             | 52                                             |
| その他              | 137                                            | 87                                             |
| 営業外収益合計          | 608                                            | 663                                            |
| 営業外費用            |                                                |                                                |
| 支払利息             | 16                                             | 24                                             |
| その他              | 59                                             | 21                                             |
| 営業外費用合計          | 76                                             | 46                                             |
| 経常利益             | 7,779                                          | 8,455                                          |
| 特別利益             |                                                |                                                |
| 投資有価証券売却益        | —                                              | 608                                            |
| 特別利益合計           | —                                              | 608                                            |
| 特別損失             |                                                |                                                |
| 固定資産廃棄損          | 37                                             | 45                                             |
| 投資有価証券評価損        | 100                                            | —                                              |
| 特別損失合計           | 137                                            | 45                                             |
| 税金等調整前四半期純利益     | 7,641                                          | 9,018                                          |
| 法人税等             | 2,263                                          | 2,687                                          |
| 四半期純利益           | 5,378                                          | 6,331                                          |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 5,378                                          | 6,331                                          |



## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年10月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年10月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 5,378                                          | 6,331                                          |
| その他の包括利益        |                                                |                                                |
| その他有価証券評価差額金    | △779                                           | 847                                            |
| 為替換算調整勘定        | 260                                            | 7,889                                          |
| 退職給付に係る調整額      | 20                                             | △24                                            |
| その他の包括利益合計      | △498                                           | 8,712                                          |
| 四半期包括利益         | 4,880                                          | 15,043                                         |
| (内訳)            |                                                |                                                |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 4,880                                          | 15,043                                         |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —                                              | —                                              |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第1 四半期連結会計期間より、Hoang Anh Flavors and Food Ingredients Joint Stock Companyの全株式を取得したため、新たに連結の範囲に含めております。

なお、同社については当第3 四半期連結会計期間末において、取得原価の配分が完了していないため、暫定的な会計処理を行っております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3 四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3 四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第3 四半期連結累計期間<br>(自 2024年10月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第3 四半期連結累計期間<br>(自 2025年10月1日<br>至 2026年6月30日) |
|---------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| 減価償却費   | 3,058百万円                                        | 3,304百万円                                        |
| のれんの償却額 | 982                                             | 1,029                                           |

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自2024年10月1日至2025年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |        |        | 調整額<br>(注) 1. | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2. |
|-----------------------|---------|--------|--------|--------|---------------|---------------------------------|
|                       | 日本      | アジア    | 米国     | 計      |               |                                 |
| 売上高                   |         |        |        |        |               |                                 |
| 香料事業(注) 3.            | 29,499  | 13,439 | 11,609 | 54,548 | —             | 54,548                          |
| 顧客との契約から生じる収益         | 29,499  | 13,439 | 11,609 | 54,548 | —             | 54,548                          |
| 外部顧客への売上高             | 29,499  | 13,439 | 11,609 | 54,548 | —             | 54,548                          |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 2,162   | 144    | 106    | 2,413  | △2,413        | —                               |
| 計                     | 31,662  | 13,583 | 11,715 | 56,962 | △2,413        | 54,548                          |
| セグメント利益又は損失(△)        | 3,697   | 3,837  | △372   | 7,163  | 84            | 7,247                           |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額84百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額99百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△12百万円、その他△1百万円であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 香料事業はフレーバー、フレグランス等の製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2025年10月1日至2026年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |        |        | 調整額<br>(注) 1. | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2. |
|-----------------------|---------|--------|--------|--------|---------------|---------------------------------|
|                       | 日本      | アジア    | 米国     | 計      |               |                                 |
| 売上高                   |         |        |        |        |               |                                 |
| 香料事業(注) 3.            | 30,963  | 14,656 | 13,735 | 59,355 | —             | 59,355                          |
| 顧客との契約から生じる収益         | 30,963  | 14,656 | 13,735 | 59,355 | —             | 59,355                          |
| 外部顧客への売上高             | 30,963  | 14,656 | 13,735 | 59,355 | —             | 59,355                          |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 2,059   | 155    | 94     | 2,309  | △2,309        | —                               |
| 計                     | 33,023  | 14,812 | 13,829 | 61,664 | △2,309        | 59,355                          |
| セグメント利益               | 3,843   | 3,814  | 113    | 7,771  | 66            | 7,838                           |

(注) 1. セグメント利益の調整額66百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額103百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△36百万円、その他△0百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 香料事業はフレーバー、フレグランス等の製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。